
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA
SETTORE TECNICO
LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA - ATTIVITA' SPORTIVE

DETERMINAZIONE N. 922
del 27/12/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE ALL'ING. RENATO BUTTINI 
DELLA DIREZIONE DEI LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA 
IN ESECUZIONE PER LE OPERE CONNESSE ALLL'AMPLIAMENTO DELLE 
STRUTTURE  SPORTIVE  ALLA CA'  ROSSA:  LAVORI  COMPLEMETARI  E 
IMPIANTO FOTOVOLTAICO - CIG Z2F3DECF30.

CIG: Z2F3DECF30

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI:

 la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  40  del  12/6/2023  di  approvazione  della  Nota  di 
aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del Peg 2023 – 2025 
parte  contabile  e  di  affidamento  dei  capitoli  del  PEG  ai  responsabili  titolari  di  Posizione 
Organizzativa;

 la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  66  del  27/06/2023  di  approvazione  del  PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIANO) 2023 – 2025.

 il Decreto Sindacale n. 13 del 29/12/2022 con il quale la sottoscritta è nominata Responsabile della 
Posizione Organizzativa “Area Tecnica – Settore Opere /Pubbliche Manutenzione e Ambiente – 
Settore Gestione del Territorio;

VISTI altresì:

 la  determinazione  n.729  del  18/12/2022  con  oggetto:  AFFIDAMENTO  INCARICO 
PROFESSIONALE  ALL’ING.  RENATO  BUTTINI  DELLA DIREZIONE  DEI  LAVORI  E 
COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  ESECUZIONE PER  L’AMPLIAMENTO 
DELLE STRUTTURE SPORTIVE ALLA CA’ ROSSA.CIG Z6A38BDF5A;

 la  determinazione  n.  848  del  28/12/2022  con  oggetto:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO 
DELL' IMPIANTO FOTOVOLTAICO A SERVIZIO DEGLI SPOGLIATOI DEI CAMPI DA 
CALCIO ALLA CA'  ROSSA - IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
FORNITURA E POSA DELL'IMPIANTO CIG: ZDC392D146

 la determinazione n. 855 del 29/12/2022 con oggetto: AGGIUDICAZIONE ALL'OPERATORE 
ECONOMICO DOSSI GEOM. CLAUDIO DI DOSSI RICCARDO CON SEDE A MANTOVA 
DEI LAVORI COMPLEMENTARI DI FINITURA RELATIVI ALL'AMPLIAMENTO DELLE 
STRUTTURE SPORTIVE ALLA CA' ROSSA CUP: C34J22000590004 - CIG: 9555841175



Considerato che vi è la necessità di procedere alla direzione lavori, contabilità e coordinamento della 
sicurezza in esecuzione per i lavori dell’impianto fotovoltaico e per i lavori complementari di cui 
sopra, lavori tutti strettamente collegati al più ampio lavoro di Ampliamento delle strutture sportive di 
Ca Rossa in corso di svolgimento da parte della ditta Dossi;

Ritenuto di affidare allo stesso professionista incaricato della progettazione esecutiva dei suddetti due 
lavori, ossia l’ing. Renato Buttini nato a Mantova il 31/05/1954, libero professionista iscritto all’Albo 
dell’Ordine degli Ingegneri di Mantova al n. 597, con studio in Mantova P.zza Cesare Mozzarelli n. 
10  (c.f.  BTTRNT54E31E897L,  p.  iva  01696940202)  in  quanto  persona  di  provata  esperienza  e 
competenza in materia di direzione lavori delle opere pubbliche disponibile ad eseguire la prestazione 
in oggetto e già direttore lavori del cantiere principale;

Precisato che la  parcella  professionale è  redatta  ai  sensi  della  nuova normativa DM 17/06/2016 
“approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurato al livello qualitativo delle prestazioni di 
progettazione”;

Ritenuto di affidare l'incarico in oggetto all’ing. Renato Buttini, riguardante la direzione dei lavori, la 
contabilità  ed  il  coordinamento  della  sicurezza  in  esecuzione  delle  opere  complementari  e 
dell’impianto  fotovoltaico,  opere  tutte  connesse  all’ampliamento  delle  strutture  sportive  alla  Ca’ 
Rossa,  sulla  base  della  parcella  professionale redatta  dall’ufficio  tecnico,  attraverso  Sintel  ID n. 
1703237120663 del 22/12/2023, dando atto che il professionista ha offerto un importo di affidamento 
di € 5.400,00 oltre alla cassa 4% ed IVA 22% per complessivi € 6.851,52;

Tenuto presente che prima di procedere all’intervento si è verificata la congruità e rispondenza dei 
prezzi proposti a quelli di mercato.

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto come previsto dall’art. 
50,  del  D.Lgs 36/2023 dando atto che la somma delle competenze professionali  trova copertura 
finanziaria  all’interno  del  quadro  economico  dei  lavori  principali  di  AMPLIAMENTO DELLE 
STRUTTURE SPORTIVE ALLA CA' ROSSA al capitolo 2317341000;

Visto  il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;

Visto il Decreto Sindacale n. 13 del 29/12/2022 con il quale la sottoscritta è nominata Responsabile 
della Posizione Organizzativa “Area Tecnica – Settore Opere /Pubbliche Manutenzione e Ambiente – 
Settore Gestione del Territorio”;

Visto il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000.

DETERMINA

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni esposte in premessa, all’ing. Renato Buttini, nato a Mantova 
il 31/05/1954, libero professionista iscritto all’Albo dell’Ordine degli Ingegneri di Mantova al 
n. 597, con studio in Mantova P.zza Cesare Mozzarelli n. 10 (c.f. BTTRNT54E31E897L, p. iva 
01696940202) la direzione dei  lavori,  la  contabilità  ed il  coordinamento della  sicurezza in 
esecuzione per i lavori complementari e per l’impianto fotovoltaico connessi all’ampliamento 
delle strutture sportive alla Ca’ Rossa, sulla base della parcella professionale redatta dall’ufficio 
tecnico, attraverso Sintel un importo di affidamento di € 5.400,00 oltre alla cassa 4% ed IVA 
22% per complessivi € 6.851,52

1. DI  IMPEGNARE  la  spesa  di  €  6.851,52  relativa  alla  Direzione  lavori,  contabilità  e 
coordinamento  della  sicurezza  in  esecuzione  all’interno  del  quadro  economico  dell’opera 
principale, a cui i lavori complementari e l’impianto fotovoltaico sono strettamente connessi, 
mediante imputazione come segue:



Importo Codice Oggetto Imp./Anno 
Bilancio

6.851,52 2317341000 “ampliamento  strutture  sportive  ca  rossa  - 
fin. Avanzo libero 2021”

469/2023

2. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nel 2023;

Lì, 27/12/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MOFFA ROSANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


